doricum, qui ab antipapa Clemente VII se in episcopum consecrari fecit, evitent et exauctoratum 

pablice denuntient. (Сар. G. 19. f. 126.) 

(1319.) 

Scribit de simili capitulo et administratoribus ecclesiae Wratislaviensis. 

Wenceslaus dei gratia etc. Honorabilibus N. administratoribus et capitulo ecclesiae 

Wratislaviensis, devotis suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Devoti dilecti! Ad 

nostrae serenitatis advenit auditum, quod Theutricus quondam decanus Wratislaviensis ab 

antipapa Gebennensi provisionem ecclesiae Wratislaviensis accepit et se permisit in epi- 

scopum consecrari. Verum quia constat, dominum nostrum Urbanum papam VI electum 

et promotum canonice, verum esse summum pontificem, Jesu Christi domini dei nostri in 

terris vicarium et beati Petri apostoli legitimum successorem, quem etiam talem divae 

memoriae quondam dominus et genitor noster carissimus, dominus Carolus imperator, 

Romanorum et Boemiae rex, quousque vixit, sinceriter recognovit, nos verum apostolicum 
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et papam recognoscimus, et cujus mandata et apostolicas literas vos obedienter saepius 

recepistis: nullatenus licet, ut occasione dicti Gebennensis antipapae per dictum Theutricum 

seu guempiam alium in regno nostro inter Christicolas error aut scisma aliguatenus con- 

citetur, praesertim cum simus ex Romani regni nobis attributo coelitus officio sacrosanctae 

Romanae ecclesiae advocatus praecipuus et defensor. Et ideo vobis sub obtentu favoris 

regii et conservatione omnium temporalium bonorum, quae in regni nostri dominio obti- 

netis, praecise mandamus, expresse volentes, ut vos ad quaecumque mandata seu literas 

dicti Gebennensis antipapae convertere nullatenus debeatis, nec patiamini dictum Theutricum 

vobiscum aliquatenus conversari, sed ipsum potius tamquam haereticum et scismaticum ab 

omnibus per edictum publicum vitari et in ecclesia Wratislaviensi et per totam diocesim, ut 

moris est, publice denunuare mandetis, taliter, ut sicut erroris et scismatis in Christiano 

populo regni nostri concitator existit, sic velut inutilis, reprobus et repulsus, inter Catholi- 

cos sit dejectus; scituri pro certo, quod nisi praesens mandatum regium executioni debitae 

mandaveritis cum effectu, culpa vestra vobis erit in poenam, sub rerum et bonorum vestro- 

rum periculis irrecuperabilibus et jacturis. Praesentium sub nostrae regiae majestatis sigillo 

testimonio literarum, Datum Nuremberg. 

22. 

Urbanus pp. VI Wenceslao regi prosperos suos contra schismalicos successus nuntiat, eumque ad 

persequendum eos et ad imperiale diadema suscipiendum hortatur. (Ex orig. in bibl. capit. Prag.) 

Romae 1379, 24 Maii. 

Urbanus episcopus seruus seruorum dei. Carissimo in Christo filio Venceslao regi 

Romanorum semper Augusto, salutem et apostolicam benedictionem. Super diuersis uicto- 

rijs, quas dominus deus ministrauit e celo, uidelicet castri Sanctiangeli, quod in vrbe per 

hostes tenebatur, deditione, Britonum Vasconumque conflictu, nouiter autem nobilium popu- 

lariumque senum et iuuenum utriusque sexus ciuitatis Neapolitane victoriosa deuotione ac 

Regine Johanne ad nos conuersione, signis nostris in eius castra positis et per ciuitatem 

cum solennitate transmissis et pre leticia luminarijs noctem illuminantibus, exultamus in 

domino ipsamque celestem patriam laudibus exultare speramus, deumque anima nostra 

magnificans sibi ad laudes et graciarum actiones reuerenter assurgit. Cupientes itaque te 

harum leticie laudumque et graciarum esse participem, Serenitati tue hec omnia duximus 

intimanda. Sed quia princeps scismatis, hostis rei publice, Robertus uidelicet de Gebenna 

antipapa suique sequaces olim cardinales Italiam, quam iniquo consilio persecuntur, dese- 

rere, ut plus noceant, cupientes, in mari positi, aufugerunt: cordi nobis est, et tibi Rex 

inclite debet esse, ut quorsum dicti fugientes diuertantur, persecutio minime desit eis. 

Nempe honoris Italie et Romane ecclesie ac fidei catholice defensio specialiter ad te spectat. 

Igitur tamquam deuotionis filius et dicti honoris precipuus zelator ad deprimendum insolen- 

tiam satagentium hunc honorem confundere, uires regalis potentie colligere non differas, 

uenturus nichilominus ad suscipiendum preparatum tibi Imperialis fastigij diadema, ac impo- 

siturus finem tam periculoso scismati, quod universalem ecclesiam et fidem predictam cona- 

Abh. V, 5. B. 5 
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tur inficere, in quo perennis .... (membrana laesa) titulos preclare defensionis in hijs 

assumptionis tue primodiis adaugebis. Datum Rome apud Sanctammariamtranstiberim (sic), 

УШ kal, Junij, pontificatus nostri anno secundo. 

f N. Tricardi. 

23. 

К. Wenzel an einen Fürsten des Hauses Valois, über die Empörung der Bürger von Metz. 

(Treb. C, 3. f. 138^.) 

Ne credatur civibus de resilientia a summo pontifice, quia leves rebelles; ideo contra eos conatur arma exstruere. 

Illustris princeps, consanguinee carissime! Deducto noviter ad regiae nostrae maje- 

statis relatione fida notitiam, qualiter cives civitatis Metensis, nostri et imperii sacri rebelles, 

vobis conficta falsitate dederunt agnoscere, quomodo nos occasione scismatis et causa redu- 

cendi eos ad unionem et obedientiam domini nostri summi pontificis, disposuerimus oppu- 

gnare: Dilectionem vestram scire volumus, quod hac occasione adversum ipsos numquam 

ab antea indignationis concepimus animum, nec per adhaerentiam eorum, veluti levium per- 

Sonarum, posse scisma perpendimus sublevari. Ut autem nostrae intentionis plena pateat 

cerütudo, ecce, quod dicti cives, imperio sacro Romano subjecti, jugum imperii excutere 

molientes, banno imperiali et sententiis imperialibus legitime irretiti, ac etiam ab antea ducatu 

nostro Luczemburg. gravibus dampnorum dispendiis et pervasionibus demolito, in rebellio- 

nis contumacia persistentes, sua immani malivolentia gravem regiae indignationis aculeum 

meruerunt, et ob hoc, et non alia causa poscente, disposuimus adversum ipsos arma 

movere, et juxta magnificentiam regiam victricibus aquilis nostris procedere ad eorum con- 

tumaciam edomandam. Si itaque Dilecüoni vestrae seu cuiquam alteri dicti cives contraria 

suggessissent, talibus precamur nequaquam, tamquam veritate vacuis, aures credulas adhibere. 

C. König Wenzel und Italien 1382 — 1402. 

24. 

Antonius de Lemaco Wenceslao Rom. et Boh. regi. (Treb. С, 3. f, 32°.) 

Veronae, 1382, 24 Oct. 

Pigere me fateor, excellentissime regum! quod priores epistolas meas, quas ad tuae 

conspectum Majestatis transire sors dederit, cum rerum acerbitate novarum, tum severiorum 

incomitate sermonum auribus tuis nimirum infestas, et facti novitas et impatiens morae 

necessitas ordiri coegerit: easdem tamen solidi veri nuntias, quae nec sui nec auctoris 

vitio rigidiorem frontem exhibent, benignius admitte; demum quaeso ne, quod plerisque 

apud imperatores et reges contigit, sacratissimum sibi favorem tantum reseratae veritatis 
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indicium auferat. Sane jam tecum invecliva, non obsequio opus est. Facta sunt vulnera, 

quae nisi ad cicatricem repente ducantur, incurabili prorsus cogitatione universum corpus 

inficient; nec jam legationibus utendum est, nec literis: ense resecanda sunt mala, crede 

mihi, arduum et inevitabile aggrediendum est facinus, et contra virulentam anguem, quae 

quotidie adversus te ltaliamque tuam violentiorem caudam erigit, explicandae sunt Boemiae 

regni et Romani vires imperii, quas in praesentiarum si vinci et labefactari sinis, necesse 

est, ut de Germania relato in Galliam imperio, et ignavus splendidissimorum proavorum 

heres et indignus patris imperatoris successor toti Hesperiae totique Germaniae denotatus 

monstratusque digito, exsecrabile monstrum, per silvas et latebras infamem et lugubrem 

vitam agas. Nescio, si sentias, ubi sis; volo te tibi ostendere, ut te perspicacius fortasse 

cognito, quae immineant pericula, quaeve sint adeunda remedia, satius intelligas; nondum 

enim, ut audio, vicesimum quartum attigisti annum, et avorum tuorum titulis aeque ac vir- 

tute adjutus, paternaque industria promotus, ad Romani regni fastigia imbellis adolescens 

non sine orbis administratione volasti. Quam diu igitur quantumve tibi elaborandum esse 

credis, ut strenua virtute tua nec temere nec intempestive juventuti tuae fuisse creditum 

Romanae reipublicae magistratum coram probes; non decet hercle, ut apud Latinos fama 

vulgatur, silvestres adversus feras et aves te noctes et dies pueriliter terere; hominibus, 

non bestis praefectus es. Respice priscorum mores, a quibus quantum adhuc distes, tem- 

pore judica, nec tibi dignum existima, quos dignitate aequas, ab his virtute superari. Glo- 

riosum, testor, est imperium accipere, multo autem gloriosius exercere. Quid prodest regem 

esse et non regere? quid imperatorem esse et non imperare? Laudabilius quippe arbitror, 

non esse regem, quam regno operam negare. Nescis, quid (de) Sardinapollo (sic) scribit anti- 

quitas? Quam longe beatior, si crines nunquam suos diadema cinxisset! Et ut de ceteris 

taceamus, quid de Alberto Theutunico Dantes clamat! Satis decet dixisse, reor; nunc ad 

incumbentia procedamus, Annum ultra jam quartum, ut scis, nova pestis abominandi 

scismatis in ecclesia dei, cujus defensor et protector es, Gallica machinatione violenter emi- 

cuit, contaminatisque cardinalibus in offensam Petri Urbanique, verissimi successoris sui, 

nec minus in tuae Majestatis obprobrium, proh pudor! nefandus prodiit antipapa, qui nec 

deum timet nec Caesarem reveretur; adde, quod nec antipapatu contentus, de Romani sub- 

versione imperii jam conclusit, Ludovicum Andegavensem ducem, iniquitatis filium suique 

antipontificatus pugilem, adversus Urbanum nostrum fautoremque suum Karolum, Siciliae 

regem, cum validissimo Francorum exercitu, non sine imperii sponsione transmisit; qui, 

ut rumor est, ante Neapolim castra firmavit, redactisque e vestigio, ut opinatur, ad dedi- 

tionem regnicolis, infelicem desolatamque urbem tuam confestim invasurus, ubi intercepto 

crematoque Urbano et intruso Clemente, te tuamque Germaniam celeberrimi fulgore imperii 

aeterna censura privabit. Haec sunt, quae, serenissime princeps, in gemebunda Italia tua 

urgent nova: ettu per lucos et thermas inania consilia agitas, nil de ecclesia, nil de imperio, 

nil de Italia, nil de te ipso prorsus cogitans. Haeccine sunt imperatoris opera? hae ad 

defendendam ampliandamque rempublicam viae? Sic pro ecclesia, sic pro imperio militas? 

Hisne modis Heinricus de Luczemburg, proavus tuus, ex mediocri fortuna ad sublimiorem 
9 * 
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perrexit gradum?  Eisdemne artibus Divus Julius Caesar, Romani creator imperii, magnum 

populum totumque senatum, et, ut rectius loquar, majorem orbis partem subegit? Sic 

Camillus urbem a Gallis captam redemit? Sic Scipio rebellem Carthaginem delevit? Romulus 

quippe, urbis conditor, pro salute patriae, ab Acrone, Caecinensium rege, ad dimicandum 

provocatus, exercitu etiam superior solus in aciem descendit. Quid de Horatio Coclete dis- 

seram, qui extrema pontis Sublicii parte occupatus, irrumpentes per eum in urbem Etruscos 

infaügabili diu pungna cohercuit, interimque post terga ponte sublato, in Tiberim prosi- 

lens, et se et patriam liberavit! Proinde, inclyte future Caesar, si te Christianae fidei de- 

votio, si augustorum Caesarum reverentia, si progenitorum tuorum auctoritas, si denique 

propriae majestatis et gloriae dulcedo tangit: abrumpe moras et propera, victricibusque 

aquilis in Latinum demissis, succurrere tibi et Romae, nec ad tam pretiosa discrimina transire 

formida. Virtus enim in periculis maxime deprehenditur. Et ne tbi longiori oratione mole- 

stior sim, hoc ultimum obsecro, ut more proborum potior sit tibi dignitas sine vita, quam 

vita sine dignitate. Vale et veni o unicum miserandae Italiae praesidium! Datum Veronae 

xxiiii Octobris, indictione quinta. 

Majestatis tuae servitor 

Antonius de Lemaco, cum humillima recommendatione. 

25. 

K. Wenzel meldet den italienischen Fürsten, dass er den Markgrafen Jost von Mähren zu 

seinem General- Vicar in Italien ernannt habe. (Treb. С, 3. f. 105.) 

(1383, m. Jul.) 

De adventu suo in Italiam, et praemittit principem Jodocum, 

Fidelis dilecte! Scimus et experimento didicimus, quod ex diutina nostrae majestatis 

absentia in Italiae partibus pro varietate ' temporum honor, jura, justitia et libertas imperi 

distracta sint hactenus, et per amplius quotidie distrahantur, Pro quibus reformandis dudum 

partes ipsas personaliter adire decrevimus, si non hereditariarum terrarum nostrarum, nec non 

aliorum grandium agendorum imperii per Almaniam evidens quidem et diversa necessitas 

hujusmodi nostro proposito firmo obice restitissent. Ad providendum itaque praemissis 

opportuno remedio, et tam ecclesiae quam imperii reipublicae salubrius consulendum, illu- 

strem Jodocum, marchionem Moraviae, principem et patruum nostrum carissimum, in partem 

nostrae sollicitudinis evocantes, per totam Italiam et partes ultramontanas nostrum et im- 

реги sacri constituimus vicarium generalem, ut videlicet, quem nobis originis et naturae 

junxit idemptitas, in dictis partibus non solum nostrae majestatis repraesentet imaginem, sed 

etiam ad restauranda earundem incolarum antiqua jura, justitias, libertates, utilitates et com- 

moda, prout decet, possit nostra auctoritate et nomine sollicita diligentia laborare. Qua- 

propter fidelitatem tuam ex animo seriose requirimus et hortamur, quatenus eundem patruum 

nostrum, utpote nostrum et imperii sacri generalem vicarium, honorifice ac decenter susci- 

1) MS. veritate. 
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pere, favorabiliter et caritative tractare, sibigue in procuranda partium illarum re publica et 

signanter in formandis et effectualiter conservandis juribus nostris et imperii ac universis et 

singulis officium vicariatus praedicti concernentibus, super quibus (te) requisitum habuerit, ac 

si majestas nostra personaliter adesset, prout et quantum valetis, assistentia assistere velitis 

cum effectu, quod desuper coram majestate nostra commendari possis et de fidei tuae 

merito teneamur nostro nomine ad reddenda licita (sic) merita gratiarum. 

26. г 

К. Wenzel an Galeazzo Visconti т Mailand. (Сар. H, 3. f. 69.) 

(1. 1387.) 

Rex invehit contra Comitem Virtutum, guod contra promissum suum filiam suam alteri dedit, sui honoris in 

dedecus et confusionem. 

Galeaz de Vicecomitibus, Comes Virtutum! Unde te tanta pridem potuit animare 

temeritas, ut sub ingeniosi propositi fomite regiam majestatem offenderes, et nostrae mentis 

quietem irreverenter et infrunite turbares? Tu enim pro contrahenda inter illustrem .. prin- 

cipem et fratrem nostrum carissimum, et natam tuam parentela, tuas nobis literas et cum 

ipsis solemnes nuntios destinasti, quos tunc in favorem tuum hilari vultu suscepimus, lega- 

tionem ipsorum diligenter audivimus, obmissisque nostris aliis arduis agendis, ad prose- 

quendum dictae parentelae negotium inclinavimus mentem nostram; et quod plus est, dictis 

nuntiis tuis apud nos exstantibus, quamquam nobis per majores et potiores te casus similis 

offerretur, nos tamen offerentibus repulsam dedimus, nec tamen eisdem super hoc tractatus 

aliquos voluimus conservare, utpote qui certum magis tenebamus, quam dubium, quod 

omnia ea forent veritate fulcita, quae literarum tuarum tenores et dictorum nuntiorum tuo- 

rum assertio continebant. Nec mirari debeas, si desideria tua per tantum temporis spauum 

pendere permisimus et in conclusione ipsius negotii dilationem fecimus aliqualem, praesertim 

cum nosti, quod in contrahendo sacro matrimonio incedere oporteat pede gravi. Nobis 

autem in dicto proposito persistentibus, nuntiisque tuis ad te non reversis, imo apud nos 

adhuc exstantibus, tu voluntate mutata, sensibusque tuis datis in reprobum, praedictam na- 

tam tuam alteri copulasti, nobisque in hoc circa fidelitatis et obedientiae debitum, quo nobis 

et imperio astrictus es, illudere praesumpsisti. Revera, si qua virtus in te dormiret, ex 

olio poteras imo debeas (sic) potius ipsius membris praeponere, teque nostris utpote tul 

superioris et domini in hoc beneplacitis coaptare. Sed ex quo tibi magis dedecus quam 

honor applausit, pateat, te in hoc erga nos perperam processisse, nec non fidelitatem et 

fidem, quibus nobis et imperio stringebaris, infregisse, Ceterum sicut te Virtutum Comitem 

in vulgo denominas, sic te decebat illam sequi virtutem, quae stabilem in homine animi 

constantiam repromittit, Sed quod tibi natura dedisse, quodque tractu temporis in te hae- 

sisse dinoscitur, mutare forsitan minime potuisti. А fructibus autem tuis manifeste cognos- 

cimus, qualis fuerit praeconceptae tuae voluntatis initium, quod tam vilis finis explicuit, no- 

bis etiam praegnantis tui propositi timor exstiterit, quem partus tam foetidus, tamque dolo- 

rosus excludit. Praeterea non latet majestatem regiam mors nobilis Galeaz de Vicecomi- 
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tibus patrui tui; a quo tantae crudelitatis flagitium originaliter processit, non est a mea no- 

tita peregrinum. Cujus mortem tanto fert gravius regalis excellentia, quanto ex defectu 

suae personae nos et imperium sacrum utilibus servitiis orbatos videmus, et quanto etiam 

debitam et necessariam vindiclam expetit sanguis ejus. 

27. 

Wenceslaus rex principibus Italis. (Treb. C, 3. f. 140.) 

1395 (init.) 

Nobiles fideles dilecti! Ab eo tempore, quo nos licet immeritos omnipotens deus, 

sacri Romani assequi voluit culmen imperii, ad hoc frequenter nostra suspiravit intentio 

ad hoc praecipue noster tendebat affectus '), ut in Italiae simul et Lombardiae partibus ejus- 

dem imperi rempublicam et commune bonum disponere, attritum gravibus dispendiis po- 

pulum de manibus fortiorum ejus eripere, nostra quoque et ejusdem imperii jura in eisdem 

partibus partim depressa, partim vero conculcata possemus ad debitum reformare, Obstitit 

autem huic justo proposito nostro negotiorum praegrandium improvisa varietas, guerrarum 

continuata disturbia et clamor populi, dampnis, ut praemittitur, multiplicibus lacessiti; nam 

et fortunae ?) volubilis proprietas sic eventibus variis nobiscum certavit, ut non solum desi- 

deria nostra nobiscum senescere non permitteret, verum etiam voluntatem nostram quodam 

violentae auctoritatis imperio penitus immutaret. Et licet de hoc regius animus turbetur 

quam plurimum, non minus tamen Vestrae Fidelitati super effusione cruoris vestri, oppres- 

sionibus Gallicorum et eorum incursationibus, ac aliis dampnis vestris, quae ex vestrarum 

literarum. tenore comperimus, sincere compatimur et compatiendo turbamur. Fidei autem 

vestrae constantiam dignis laudum efferendam censemus praeconiis, quae nec vicinorum 

exemplo summota, nec prosecutionibus hostilibus stupefacta, erga sanctissimum in Christo 

patrem, dominum nostrum summum pontificem nos et imperium sacrum stabilis extitit et 

ex hoc tam ipsum quam nos ad ipsam gratis et favoribus compensandam ferventius in- 

eitavit. Ad finem igitur, ut de cetero non a verbali sed potus reali adjutorio spes vestra 

dependeat et ad resistendum suis hostibus Fidelitas Vestra animum simul et vires assumat : 

ecce quod venerabilem Albertum ?) archiepiscopum Magdeburg. principem cancellarium con- 

siliarium, honorabilem P. de W. archidiaconum  Horssoviensem et alios ambassiatores 

nostros ad praefat domini nostri et vestram praesentiam decrevimus in proximo destinan- 

dum; qui de regio favore, quo vos prae ceteris suis fidelibus Celsitudo nostra prosequitur, 

de praestando vobis auxilio et aliis occurrentibus singulis vobis exprimere debebunt et 

poterunt distinctius mentem nostram. Vos igitur fideles carissimi sic in obedientia et fide 

praedicti domini nostri ac nostra constantes persistite, ut fine laudabili principium comi- 

tante nostrae Serenitatis dextram ad vestrae generalitatis et specialitatis augmenta quasi per 

debitum obligetis; nos etenim alta mente et dignis quidem retributionibus fidem vestram 

adeo compensare disponimus, ut vos in eadem perstiusse fideliter merito gaudeatis ete, 

1) М5. effectus. 2) MS. forte. 3) ALS. abbatum. 
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28. 

Wenceslaus rex duci. Mediclanensi. (Cap. H, 3. f. 44.) 

(1397, m. Aug. od. 1400, m. Apr.?) 

Refert gratias de fide, et gerit fiduciam de ampliori, sibi successus prosperos nuntiando. 

lllustris princeps, sincere dilecte! Variis tuis literis, ex armario tui pectoris intime 

procul dubio procedenübus, gratanter diligenter auditis et clarius intellectis, ex quibus tuae 

fidei promptitudinem sufficienter. cognoscimus, tanto tibi gratiarum actiones uberiores ex- 

solvimus, quanto status nostri magnificenüam te sitire sentimus. Nec in hoc frustra tua 

desudat devotio, praesertim cum exaltatio nostrae regiae dignitatis tui status et domus, quos 

liberali semper favore prosequimur, stabile prorsus fulciant fundamentum. Nos itaque vice 

simili in te, veluti columna et membro notabili sacri Romani imperii, pedem regium con- 

stantissime defigentes, te affectuoso studio requirimus et hortamur omnino volentes , qua- 

tenus, si quae ad tui notitiam aliquorsum pervenerint, quae in nostram vergere possint 

laesionem, hiis remediis opportunis fidelitas tua velit ocurrere , nobisque hujusmodi creb- 

rius nuntiare, prout de te gerimus confidentiam specialem. Et ut tibi status regius ac etiam 

nostrae voluntatis conditio patefiat, ecce quod annuente dextra regis regum, optata mentis 

et corporis incolumitate vigentes, prosperamur ad vota, ac nobis unacum serenissimo prin- 

cipe etc. unanimi voluntate degentibus, mutuae dilectionis et caritatis sumus foedere sociati, 

adeo, ut inantea nusquam possit seu valeat suggestionis scissio suboriri, quin potius votis 

nostris vola sua et suis nostra plenissime correspondent. Insuper statu regni Boemiae in 

pacis et tranquillitatis commodo post terga relicto, ad quod etiam barones regni Boemiae 

sua praestant amminicula, mox ad partes Almaniae personaliter pergimus, sacri Romani 

imperii et sacrae Romanae ecclesiae negotiis de consilio principum sacri Romani imperii, 

nostrorum fidelium, opportunam operam et sollicitudinem impensuri. Haec tibi, princeps 

carissime , quem votivorum nostrorum successuum avidum zelatorem agnoscimus, ad spe- 

cialis laetitiae tripudium nunüamus, ut quem in arduis nostris agibilibus et imminentibus 

nobis inhaerere conspicimus, in cupius processibus per effectum et operis participem faciamus. 

29. 

Wenceslaus rex Johanni Galeatio de Vicecomitibus, duci. Mediclanensi. (Cap. H, 3. f. 43. 

Treb. С, 3. f. 339) 
1401 (m. Sept. — Oct.) 

lllustris princeps, sincere dilecte! Exuberans et praegrandis est in conspectu nostro 

fidei tuae constantia, quam erga Majestatem nostram clara semper operum exhibitione prae- 

tendisti, et prompta fidelitatis alacritate frequenter ostendisti, prout hoc providus Johan- 

nes . . à le ad nostri culminis praesentiam nuncius transmissus, nostrae Magnificentiae lucide 

et aperte declaravit, quem gratanter recepimus, hilariter vidimus, ac propositionis ipsius 

verba pleno collegimus intellectu, quibus etiam tenore praesentium respondemus, pro sin- 

gulari consolatione significantes, quod serenissimus princeps et dominus, dominus Sigismun- 
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dus, Rex Ungariae oc. frater noster carissimus, cum omnibus baronibus plene concordatus 

et totaliter unitus, pristina gaudet libertate; qui etiam major et potentior quam umquam 

prius fuerit, exstitit deo disponente, prout hoc idem experientia nos docente et literis suis 

lucidius cognovimus ab experto; cum quo una cum illustribus Jodoco et Procopio Mora- 

viae et Brandenburgensibus marchionibus et quam pluribus aliis principibus, patruis et con- 

sanguineis nostris carissimis, in civitate Wratislaviensi praetermissis aliis nostris agendis et 

negotiis statim convenire proponimus, et abinde ad Sanctissimum in Christo patrem et 

dominum D. Bonifacium summum pontificem ac ad tuam dilectionem solemnes nostros 

ambasiatores volumus destinare. Quapropter sinceritatem tuam affectuose requirimus et 

hortamur, ex animo desiderantes sincerae fidei tuae puritatem, quam ad nos continue et 

constanter gessisti, nobis pro inimicorum et rebellium nostrorum repulsione fideliter. et 

incessanter astare velis modis et viis, quibus tibi visum fuerit opportunis, prout de sinceritate 

et amicitia tua plenam confidentiam gerimus et indubiam tenemus praesumptionem. 

39. 

Leonard Therunda an К. Wenzel. (Treb. C, 3. f. 86. MS. bibl. Clement, Prag. X, H. 18. f. 16.) 

Verona, 1401, 16 Nov. 

Non quis ego te verbis adoriar, dive Caesar, nostra omnium tutela spesque, summe 

principum princeps, instar divinae majestatis in terris; et quanti sim, tua nihil intersit; modo 

ex veritate sit, quae ex me non est, verbis autoritas, Nec enim tutum est summis viris, mino- 

rum verba spernere: cum possit exiguus scire, quae magnus ignoret, et cum constet, pleros- 

que magnos fortuna homines nullos esse virtutibus; prudentis est, non opibus homines 

aestimare, sed moribus. Ceterum satius est, quid ad te, quam quid ad me sermo pertineat 

scisciteris. Modicum, fateor, exiguum hominem res magnae contingunt; possum verba per- 

dere, cui nihil perdendum est majus: tu multa, cui sunt omnia. Et siquidem aures tuas 

modeste minus offendero, stimulis doloris acto indulge, quaeso, humanissime princeps. Iras- 

cimur homunculi, fex terrea, justissimo deo, erumpunt in illum plerumque non pensata con- 

vicia, cum apparet, bonis mala contingere, cum adversi aliquid sentimus. — Esset, fateor, 

melius moderari nobis: sed possumus facilius poenitere. Irasci liceat, precor, non odisse. 

Es alter mundo deus: irascor deo, irascor et tibi, de utriusque confisus misericordia et 

mea conscius puritate, usque adeo certus, quod si mala nostra videris, si imminentia anim- 

adverteris, поп quod ego unus, sed quod omnes ad te una voce non clament, miraberis; 

quorum in te uno salus sita est. Dissidium sanetae matris ecclesiae, animarum nostrarum 

periculum, annos xxvi (szc) in tua et omnium mundi principum negligentia tulimus; nunc 

et huie simile malum subimus, ne quid malis nostris deesset, ut Romanum scilicet discissum 

sit imperium; ut qui sine consilio dubii errabamus in tenebris, vobiscum irrueremus in 

gladios. Querebamur de te, quod exsecrabile scisma in ecclesia dei diu adeo vigere, quasi 

cum possis tollere, patereris; tolerabile tamen fuerat, quod non totum tibi videbatur incum- 

bere, quia Gallorum praesertim errores corrigere tui juris nescio quo jure non sit. Quod 
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уего Romanorum imperium discissum patiare, tibi uni incumbens, tolerare non possumus; 

quod segnis antimperatorem Bavarum arreptis Caesareis signis tuam invadere Italiam passus 

sis, cum possis obstare, quod caput erigere, cum possis deprimere; quod in te tantum 

ordiri nefas perfidos oblocutores, nedum implere, ab ipsis primordiis non prohibuisti: 

tuo satis exemplo doces, quod res tanta imperii ubique tremendi male gesta sit, et nonnisi 

suorum principum negligentia ad hanc usque parvitatem decreverit, Et quid obstat, quo- 

minus id credatur? cum imperialis nominis inimicos, Guelfos scilicet, Florentinos praecipue, 

qui se factionis ejus principes faciunt, qui divinas aquilas et victricia mundi signa patibulis 

opprobrio dedere, qui semper persecuti fideles imperii omni martyrii genere petierunt et 

detestabili crudelitate necarunt, intra Italiae fines degere et a debilibus initiis eam pestem 

in tantas vires excrescere majores tui tulerint? Quid vetera queror? Sentis in te murmura, 

et taces ; sentis hostiles conatus, et non prohibes; imo et vides periculum, nec moveris. 

Sensisti primum, idque dudum, ab Florentia oratores ad hos scilicet, quibus eligendi Caesa- 

ris jus est, frequentare; nec clam te fuit, quas in te callidi oblocutores fingerent querelas, 

quod honorem illum negligis, quod imperii rem nedum diminui piger sustuleris, sed quod 

imprudens ipse destrueres, et quod propterea deponendus sis, eligendus dignior, humano 

generi utilior, quasi male gestae rei condolentes et salutis omnium curiosi. О dolosam 

machinationem! Fingunt odisse, quod diligunt, optare, quod nolunt, postulare, quod fugiunt. 

Tuorum enim, dive Caesar, tuaque stant etiam negligentia. Vae sibi ab optimi principis dili- 

gentia! non esset illis locus super faciem terrae. Nostrum erat, hoc queri, qui illos in 

patientia tua tot annos tulimus. Utuntur in te causa nostra, ut, quod oderant, sacrum impe- 

rium amare videantur, ut figmento iniquum contegentes propositum facilius laedant; adjicientes 

maledictis eorum, quod ducem Mediolani crescere nedum passus sis, sed eum rebus imperii 

donans in illud armaveris. Sed testis est deus, et tu non ignoras, quantis periculis, labo- 

ribus, sumptibus ipse et majores sui imperio perpetua fide se gesserunt. Nisi constantissimus 

iste dux, vestri nominis cultor, eis obstitisset, conatus eorum irritasset, esset jam nullum, 

esset jam Italia parricidarum, sollicitudine barbarorum hosüum, sub turpi servitute posses- 

sio; constatque nihil sibi amplius in Italia habere imperium, nisi quantum fidelis ipse ser- 

varit. Ideo illis molestum est, quod illum apud te carum habeas, quod titulis, quod hono- 

ribus efferas, quibus hostis est, quicumque Romano fidelis imperio. Non segnitiem tuam 

oderunt bilingues detractores, sed defensoris sollicitudinem. Et quid non moliti sunt in 

illum pertinaces inimici? insidüs, dolis, conjurationibus, seditionibus non est numerus: 

quanto putas studio in eum totam [Italiam convertere conati sunt! Summum ропийсет, 

Ladislaum regem sibi saepe, sed frustra advocaverunt, et quondam male suasas, Ferrariam, 

Bononiam, Mantuam, Paduam sibi confoederaverunt, invaserunt Lombardos, contigitque ut 

deo praevio modico minus Mantuam caperemus. Nunc usque eorum effrenatis ausibus con- 

grua objecimus lora. Nonne et olim sibi visi nil proficere, omnes Gallias, omnem barba- 

riem in ducem Mediolani trahere orditi sunt? suae reipublicae possessionem, si in eum irruant, 

eis daturos se polliciti? Nihil intentatum relictum est. Cum autem eorum ubique notissimi 

mores sint, susceperunt ab hominibus, quas praebent aliis, nugas, cautis scilicet, sibi eventus 

Abh V, 5. B. 6 
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Mantuae arripientibus documentum. Sic illos paullatim omnes deserunt; sola Padua illis 

nunc palam socia est; dubia est utrinque Bononia, ad partes nostras facile convertenda. In 

exiguum decreverunt vires eorum, ut palam nihil auderent , defecerantque viribus prorsus, 

nisi obtinuissent, quod, unde sibi conscii timent, Romanum discinderetur imperium, non aliter 

funditus destruendum; ut alterius mox haerentes partibus, praesidio destituti non sint, Sed 

miranda nimis est electorum, tantorum scilicet hominum, imprudentia, quibus tantae rei 

auctoritas fuit, non modo quod illos audierint, sed quod non contumeliis armatos objece- 

rint, quos totiens majestatis reos, quos inimicos scirent, cum nulla malivoli hominis sit non 

suspecta petitio. Et tamen non dubitaverunt eorum favere garrulitati, et accusatoribus lupis 

de neglecto grege damnare pastorem, et contra jus fasque in verum Caesarem destitutionis 

fulminare sententiam, alium te siante imperatorem eligere. Sed nunquam credidero, eos te 

obstante fecisse, uec jure, nisi te volente, potuisse. Sed his disputare locus non est. Causa tua 

in judicio bene tuenda fuit, sed bello judice, nisi illam, nisi te ipsum deseras, clarius discerni 

poterit, Justitia dei aequa est, et jam electo suo futuros belli eventus sinistris satis initiis 

indicavit. Et quid putas hosti primis auspiciis obtigit, dive Caesar? Descendit imprudens 

Bavarus, tum Florentinorum, tum Francisci de Carraria Paduani sedulitate accitus, cum non 

parva, ut fertur, acie per vallem Sabiam, ut inde Lombardiam prope Brixiae moenia con- 

tingeret; cui indigenae quidam, quam pauci scilicet factionis ejus ruricolae, furtis quam mili- 

tiae aptiores, sine impedimento viam illinc se daturos, eumque mox Brixia proxima, in qua 

conjurationem secum esse dicebant, potiturum pollicebantur. Sed mirum dictu, quam pri- 

mum sui montium fauces in planum exibant, mox ab obviis nostris, quemadmodum a lupis 

pecudes, sternebantur. Magna pars eorum manu quidem modica aut caesa aut capta, sed 

eorum nemo ad suos sine verbere aut vulnere rediit; denique cum nihil proficeret, magno 

cum dedecore Tridentum repetiit. Sed quid referre opus est? Ab redeuntibus suis, quid 

illis contigerit, sciscitari potuisti. Perfugae nostri dignis crucibus poenas dederunt, suntque 

aliis terribilis mortis exemplum. Brixiensium et nemo, nec quisquam alius minimo motu 

fidelitatem violavit; hostis vero sua illusus credulitate, expertus suorum tum suadentium 

figmenta, tum militum debilitatem, tum nostrorum virtutem percipiens, locorum angustias, 

munimentorum tutelas, viarum difficultates, exercitus nostri numerum, ad arripienda imperii dia- 

demata inaccessibiles vias, Paduam cum cohorte modica adivit, ibique applicitus pauper suorum 

Guelforum frustra mendicat adminicula, Ha! quantum potest poenitere, si sapiat, male suasus 

Bavarus, quod rem tantam sine consilio, sine viribus contra jus fasque sit aggressus. Quid 

agat, eligere nescit; sibi omnia sunt dubia; fertur tamen nuper misisse Venetias, desperans 

nostrorum obice terra Romam posse contingere, quo mari vehatur, postulare navigium. Quod 

si impetret, etiam nunc incertum est; vulgare tamen est, quod vectores ejus equos tum 

proxenetis instantibus, tum sub hasta venundans, mari profecturo superfluos, Paduae nun- 

dinas indixit insolitas. Palam hactenus non fuit, qualiter sibi non intendant Veneti; sed 

certum est, quod trepidat hostis, trepidant partes ejus. Non redit ille per dedecoris turpitu- 

dinem, non redeunt illi sceleris conscientia, per misericordiae desperationem; verum ultima 

experiri volunt, quibus nulla spes est, quam in negligentia tua et fortunae miraculo. Nunc 
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igitur principum princeps, vere Auguste, sanctissima signa, felices aquilas, terrae marique 

tremendas, erige; segnitiem illam ignominiosam exue, gloriosum illud caput tuum, coronas 

imperiales anticipe, quibus nemo sine magno sanguine, sine totius mundi turbine potiturus 

est, nisi tu; quae, ut tantum velis, non tuae esse non possunt. Modico proelio, modico san- 

guine tyrannum fundes, vel forte praesenu tibi sine bello cedet, qui nequit sine inexhau- 

stis sumptibus, inexsuperabilibus laboribus, innumeris mortibus coronari. Nec magnopere 

necesse est, quod magno sumptu advehendam tecum in Italiam militiam compares, cum hic 

tibi satis militiae зи. Sunt enim huic fidelissimo duci tuo, qui tanto te spectat affectu, 

Lombardorum equitum circiter viginti quinque millia, pluraque, si res exigat, erunt, peditum 

innumera, bellorum quippe artibus docta militia, labores et pericula non fugiens, incommo- 

dorum patiens, militari disciplina composita, magnis stipata ducibus, triumphis victoriisque 

conspicuis; utque qualem credas, qui redierunt hostes interroga, qui verberibus timoreque 

cedentes eorum virtutem tolerare non potuerunt. Quid opus est longe a patriis sedibus 

ab suis milites tecum trahas, tuos huc fatiges, cum simus hic tui omnes plena acie? quibus, 

quantumcumque fideles ibi habeas, fideliores habere non potes. Te alii sibi regem gau- 

deant, quod te nostrum gaudemus, habemusque non alienigenam, sed Italicum, sed Roma- 

num regem, Romanum principem, Romanum Caesarem; jocundumque nobis erit, res, filios- 

que nostros et nosmet ipsos cunctis exposituros periculis, ut potiare victoria, cum hoste 

manus conserere. Tua tantum praesentia nobis opus est, ad laudem jusque fovendum, ut 

non modo tyranni hostes, sed Caesaris milites videamur. Nam et si sine te vincere sufli- 

ciamus, multum de victoriae nostrae decore tua detruncabit absentia. Cum enim, nisi 

venias, Caesar esse non possis, non hostem percussisse videbimur, sed rei majestatis Cae- 

sareae. Pugnabimusne insuper pro habendo Caesare, et careamus victores? sit inanis victo- 

riae nostrae fructus? An cum esse nolis, te principem faciemus invitum? Esset hic ridicu- 

losus nimium conatus noster. Si autem deposita mollitia veneris, crede mihi, praeficiendus 

eris. Et si forte, qui mari Romam ire parat, diadema praeoccupet, te jubente deponet, et 

majestatis reus tibi suae temeritatis poenas dabit, manus tuas nunquam, nisi volatu alter 

Daedalus per aérem evasurus. Fesuna igitur, jam omnis mora pestifera est; et ut ad divum 

Julium in Lucano oravit Curio, dum trepidant nullo firmatae robore partes, tolle moras: 

semper nocuit differre paratis. Quid enim hosti sit cum summo pontifice, nescitur etiam, 

sed non ambigo, omnia praevenienti facile concessurum. Si quidem diligentior hostis, quod 

deus avertat, diadema praeoccupet, major tibi injuncta sit difficultas, majori periculo, majori 

sanguine, majori labore reparabis, quod alter rapuit, quam careas, quod utrique vacaret. 

Coronatus enim jam non tyrannus videbitur esse, sed Caesar, odioque desidiae tuae, quae 

nunc vituperio digna est, iniqua ejus sollicitudo laudabitur coleturque. Esse enim illum 

principem constat, si ipse non sis, non es, quod esse non velis; quia cum potes et non 

es, non nisi nolle est, Sic igitur tua causa nostraque in te simul periclitabitur, partes ejus, 

quae nunc trepidant, quae desperant, in nos audaciam spemque resument, et tam apud 

Alemannos, quam alibi ubique, qui nutant, suis haerebunt partibus, et qui tibi nunc haerent, 

te deserti deserent. Namque qui te colunt, principem colunt; qui te timent, principem 
6* 
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timent; non princeps, non timendus, non colendus es. Sed animadverte, quanto opprobrio 

sis obnoxius, illud clarissimum genus tuum quantis ignominiae tenebris obruas, si non bello, 

sed vitio tuo vincendus sis. Ceterum nec sine magno periculo tuum est dedecus; in medio 

otio sine viribus, desertus omnibus, ab hoste etiam petendus es. Deus omnibus aequus est; 

nisi vitio tuo, superari non potes. Vale felix, dive Caesar, tui gregis, tuorum, tuimet 

memor! Datum Veronae, xvi kal. Decembrias. 

Altissimae Majestatis tuae quam minimus 

sed fidelis servulus: 

Leonardus Therunda Veronensis. 

31. | 

Itali quidam. principes aut proceres. Wenceslao regi. Bohemiae. (Treb. C, 3. f. 35^.) 
1402 (init.). 

Serenissime et illustrissime princeps et domine! Regiae majestalis literas, adventum 

vestrum in Italiam cum vestri prius praemissione vicarii denotantes, cultu reverentiae prae- 

misso humiliter et jocunde suscepimus; et quae reverendi patres A. B. vestrae Celsitudinis 

eonsiliarii et frater N. confessor ejusdem parte regia retulerunt, audivimus gratiose, ac ex 

tam laudabili proposito imperialis fastigii, quod pium, sanctum et sacrum judicamus, multi 

sumus exhortauone repleti, tamquam illi, qui cordium intentionibus sacri imperii expetimus 

incrementa, decus atque honores ejusdem, ad quorum sublevationem cunctae plus quam 

umquam Italiae partes aspirant. Tanta namque regium pectus ad pacem principalis domus, 

capitis et sponsae Caesarum, pro salute cujus et imperatores et reges, praecessores vestri, 

numquam sanguinem effundere formidarunt, paterna caritate videtur accensum, quod con- 

ceptum regale dignum haud quaqua commendatione possumus extollere vel debitis laudum 

titulis celebrare. Debiti namque imperatoris esse censetur mundo, cujus regimen sibi divina 

potestas attribuit, impendere pacem, domare superbos et quietis subjectorum eversores, debita 

delere, honorare virtutes et vitia ubilibet confugare; ad quae omnia quantum regalis mens 

sit disposita, vestri oratores nobis verissime nuntiarunt, quo sic de vestra perfectissima 

dispositione, quam ad vota inconcussam sublimitatis vestrae tenemus, et conditionibus harum 

partium duximus imbuendos, (?) quod majestati imperiali, cui in ejus adventu parati sumus 

omnem favoris actionem possibilem exhibere, per eorum relationem plenius elucebit, haud 

aliquid ex nostri parte deficiet, quod nostrae possibilitas integritatis circa regalium. com- 

placentiam mandatorum atque facultas poterit devotionis ostendere. Regale solium vestrum, 

cui nos et hunc populum vestrum devotissima genuflexione committimus, conservet in lon- 

gum aeterni misericordia salvatoris et ad exsecutionem propositum laudabile vestrae Sereni- 

tatis educat. Scriptum oc. 

32. 

Andere Briefe К. Wenzels in Angelegenheiten Italiens. 
a) (Treb. C, 3. f. 136^.) 

Fidelis dilecte! Si debita meditatione pensasses, quantum deceat Caesareos nuntios 

venerari et in sua conservari justitia, nullatenus praesumpsisses venerabilem Ubaldinum 

nr 

i 
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archiepiscopum Turritanum, consiliarum nostrum devotum dilectum, nostrae majestatis nun- 

tium, spoliare suo prioratu sancti Stephani ad pontem Floren. et filium tuum intrudere in 

eodem, contra mandatum apostolicum et in gravem displicentiam regiae majestatis. Verum 

ne videamur dicti consiliarii nostri gravem injuriam conniventibus oculis praeterire, devo- 

tionem tuam requirimus et rogamus ex corde, quatenus ob reverentiam nostrae regiae maje- 

statis, cujus in hac parte res agitur, libere et quiete restituas eidem Ubaldino, vel procura- 

tori suo pro eo, dictum prioratum, omni impedimento cessante; alioquin praeter indigna- 

tonis nostrae gravem aculeum,, quem contra te regia celsitudo non indigne conciperet, ad- 

versum te per censuras legales et poenas debitas a sacris legibus introductas, sicut ratio 

justitiaque dictaverint, procedemus. Datum .. 

№) (Treb. C, 3. f. 103^.) 

Ad Romanos, ut adhaereant papae, exhortatoria. 

Nobiles, fideles dilecti! Pura fides et experta devotio, quibus inter alios imperii 

sacri fideles clarius in conspectu nostrae celsitudinis praefulgetis, argumentum nobis firmae 

fiduciae praebuerunt, ut in omnibus, quae personam Sanctissimi in Christo patris et 

domini, domini Bonifacii divina providentia papae noni ac nostrum respiciunt, de vobis 

amodo firmius et fiducialius confidamus. Sub hoc itaque proposito vobis dudum scripsisse 

recolimus, ut in obedientia et fide praedicti domini nostri summi pontificis debeatis con- 

stanter persistere, nec vos ab eodem pateremini per quempiam amovere, praesertim cum 

tam nos, quam etiam nostri et imperii sacri electores et principes et magnates prae- 

dictum dominum nostrum et nullum alium fateamur verum esse Christi vicarium et Petri 

legitimum successorem. Et quia intelleximus et ad nostrum pridem pervenit auditum, 

quod illustris Francorum rex una cum consanguineis et adhaerentibus suis ad hoc solerter 

invigilet et diligentia operosa laboret, ut praefatus dominus noster juri sibi in sede aposto- 

lica competenti cedere, honoremque suum in manus, quod absit, tradere debeat alie- 

nas, quodque per vos ad id faciendum, si necessitas forte deposceret, arceri debeat et 

compelli: nos id ipsum fore inconveniens arbitrantes, talia de vobis in conspectu nostro 

referentibus fidem noluimus, sed nec nunc adhuc volumus credulam adhibere; propter quod 

ex hac et aliis arduis causis ad praefati domini nostri et vestram praesentiam legales amba- 

siatores nostros proponimus breviter destinandos, qui vos de mente nostra et singulis 

circumstantiis debebunt et poterunt distinctius informare. Fidelitatem igitur vestram accu- 

rato studio requirimus et hortamur, desiderantes ex animo, quatenus in casum, quo quis- 

piam vos ab adhaesione praefat domini nostri forsitan conaretur avertere, quod extunc 

talem ab audientia vestra repellere, ac in obedientia dicti domini nostri, prout huc usque 

fecistis, velitis constanter et firmiter permanere, gratum in hoc majestati nostrae et signan- 

ter acceptam complacentiam ostensuri; prout etiam in his et aliis occurrentibus nostris hujus- 

modi Johannes Westfali canonicus Pragensis, capellanus noster devotus, dilectiones vestras 

debebit et poterit distincte informare. 
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©) (Cap. H, 3. f. 61.) 
Mittit consiliarios suos ad partes Italiae loco sui, et petit, ut eisdem fides in dicendis adhibeatur. 

Nobilis fidelis dilecte! Licet in hoc nostrum firmiter propositum diu resederit, ut 

ad partes Italiae, quas ex absentia nostra multipliciter involvi cognoscimus, pro imperii 

sacri republica nec non tranquillitate et pace universis ejusdem imperii fidelibus, quantum 

altissimus concederet, realiter procurandis, nostrum maturaremus accessum: tamen qualitas 

atque magnitudo grandium agendorum, natalium sedium, generis et regnorum nostrorum 

stateram, dignitatem et pondus tangentium, nos compellunt ad praesens in hoc vim hujus- 

modi nostrae propriae facere voluntati. Verum tamen fidelis carissime, ne tu et praedictae 

partes Italiae, nobis absentibus, fructu necessariae nostrae providentiae diutius careatis: 

ecce venerabilem principem d. et H.de.. consiliarium et fidelem nostrum dilectum, de latere 

nostro sumptos et in partem nostrae sollicitudinis evocatos, ad te de nostris arduis inten- 

tionibus, tam statum ecclesiae sanctae Romanae, quam etiam imperii tangentibus distinctius 

informatos, deliberate cum pleno mandato praesenualiter destinavimus; desiderantes et Fid. 

Tuam seriose requirentes, quatenus dictos consiliarios nostros, dum ad te pervenerint, gra- 

tanter ut decet recommissos tibi suscipere, benigne tractare et ipsis in solidum, quae tibi 

nostro nomine retulerint, plenam et indubitatam fidem apponere, nec non juxta referen- 

dorum exigentiam opportunam velis effectualiter diligentiam exhibere non minus, quam si 

nostra Serenitas tibi desuper loqueretur et praesentialiter tecum esset. эс. 

d) (Cap. H, 3. f. 66. Treb. C, 3 f. 84%.) 
Allegat impedimenta veniendi Italiam, mittens certos nuntios, ut eisdem fides adhibeatur. 

Nobiles fideles dilecti! Inviti cogimur ingressum nostrum ad partes Italiae pro inibi 

disponenda republica et imperialibus negotiis prosequendis tanto jam tractu temporis pro- 

rogare, quem revera, nisi regni nostri, fratrum nostrorum et Almaniae partium imperii per- 

plexa negotia ab ejus felici prosecutione subducerent, vobis in proximo procul dubio spon- 

deremus. Ut autem de felicis adventus nostri vicinitate firma vobis praebeatur fiducia, de 

grata quoque dispositione processuum, ac etiam super nonnullis aliis certis et arduis causis, 

nostrum et imperii sacri statum concernentibus, et intentionibus nostris possitis plenius 

edoceri, mittimus ad vos venerabilem . . . . . . devotum, illustrem .. ducem .. consanguineum 

principes, et spectabilem . . de . . fidelem consiliarios , ambasiatores et nuntios de latere 

nostro sumptos nostros dilectos, super hujusmodi de mente nostra sufficientius instructos, 

desiderantes, quatenus eisdem, vel uno absente duobus aliis, velitis in dicendis fidem per 

omnia credulam adhibere, et ea, quae nostro nomine petenda seu requirenda duxerint, ad 

eum finem perducere, quem speramus. In eo enim nobis praegratam complacentiam faciet 

vestrae fidelatatis affectio, cujus dignabimur ex animo reminisci oc. 

€) (Treb. C, 3. f. 89.) 

Miratur de dilatione nuntii et hortatur, ut dirigatur ambasiata prius compromissa sine ulteriori dilatione. 

Illustris princeps sincere dilecte! Dudum tam a tuis quam a nuntiis nostris rela- 

tone nobis facta recepimus, qualiter nobilis С. comes de Vrs. alias de Е. in legatione . . et 

- 
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aliis negotiis ad nos debuerat advenisse. Verum ejusdem adventus hucusque, nesci- 

mus quibus causis praepedientibus, est omnimodo retardatus. Super quo tanto amplius 

ammiramur, et nondum expeditionis consequuntur effectum , (sic) dicti , . absentia procu- 

rante, non valent effectui debito mancipari. Ideoque dilectionem tuam studiosius regui- 

rimus et hortamur affectuose, volentes, quatenus praefatum G. ad nos debeas sine dilatione 

qualibet destinare. Sin autem dictus G. forsitan, quod non credimus, venire non posset, 

saltem alium de tuis fidelibus, qui inter nos et te confidenter tractare et finire valeat, diri- 

gere non retardes; volumus enim cum effectu complere omnia, quae fuerint facienda, juxta 

tuum consilium. Мес in antea in iis, quae nobis consulenda duxeris, moram aliquam 

faciemus, sed cum instantia et celeritate tua consilia ad finem celerem dirigemus; rogantes 

euam dilectionem tuam, quatenus tibi facta nostra fidelitate consueta cordi suscipiens, eisdem 

factis nostris tam coram domino nostro А. quam J. et alias ubi opus fuerit, aliquorsum 

nos contingere poterunt, pro utilitate et honore regio sis intentus. Insuper certam amici- 

tiam per te cordialiter desideramus impleri, prout te nobilis B. de X. consiliarius fidelis 

noster dilectus plenius informabit. Scimus enim et per operis effectum evidenter cogno- 

vimus in te fidelitatem eximiam et sincerum arnoris affectum, quibus tamquam servitor 

strenuus regiae majestatis personam prosequeris per omnia, quae honoris et commodi 

nostri concernunt incrementum ; quorum erga te et domum tuam favore condigno memores, 

tibi fidelitatis tuae merita dignabimur opportunis favoribus compensare oc. 

33. 

Viscontische Briefe. 

а) (Treb. C, 6. f. 475.) 

Johannes Galeaz dux Mediolani etc. Papiae Virtutumque comes ac Pisarum, Sena- 

rum et Perusii dominus. 

Reverendissime pater, ac magnifici amici nostri praecarissimi! Fervet in nobis 

ardor inextinguibilis et nusquam nostris e visceribus exradicanda fidelitas, quibus veluti 

tenacissima ancora sublimationi conservationique gloriosae Lucimburgensis domus indesinen- 

ter afficimur. Et ideo nil protinus nobis possibile omittere dispositi, ut sacra dignitas impe- 

rialis domum non exeat, ad serenissimos dominos nostros, dominos Romanorum et Ungariae 

reges et (526) emittimus venerabilem capellanum et oratorem nostrum praedilectum, dominum 

J. de G. abbatem monasterii sancti Benedicti civitatis nostrae Placentiae, de mente nostra 

plenius instructum, Cui etiam nonnulla commisimus vobis nostri parte oretenus expli- 

canda; cujus relatibus placeat rogamus tamquam nobis fidei plenitudinem impertiri, paratis 

ad placita vestra quaeque. Datum Papiae die oc. 

b) (Treb. C, 6. f. 47.) 

Reverendissime pater et amice carissime! Per relatus spectabilis militis, domini 

Georgi de Canalis, a praesentia serenissimi domini nostri Romanorum regis nuperrime 

regressi, laeto animo percepimus, quam favorabiliter et gratiose benivolas vices vestras in 
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quibuscumque honorem et bonum nostrum statum concernentibus apud regiam majestatem 

suam interposuistis et in futurum interponere dispositus estis, quamvis nulla praecesserunt 

merita, quibus tanta benivolentia nobis affici debeatis. Ex quibus quidem Paternitati vestrae 

reddimur impensius obligati, dispositi vos in nostrum carissimum et singularem amicum 

habere, ac totis temporibus reputare, vosque in quibuscumque negotiis nostris indubitata 

fiducia requirere; Paternitatem eandem affectuose rogantes, ut vice versa Paternitas ipsa in 

quibuscumque nobis possibilibus eadem fiducia nos requirere velit, dispositis equidem et 

semper paratis ad singula sibi grata. Datum Papiae, die oc. 

Joh. Galeaz dux Mediolani oc. Papiae 

ac. Virtutum. comes. 

€) (Treb. C, 6. f. 41.) 

Reverendissimo in Christo patri et amico nostro carissimo, domino P. (?) dei gratia 

archiepiscopo Pragensi. 

Reverendissime in Christo pater et amice noster carissime! Quam prompte, quam 

favorabiliter, quali affectione, qualique ardore in negotiis nostris quibuscumque Paternitas 

vestra operetur et in futurum sit operari disposita, satis per relatus spectabilis consiliarii 

nostri dilecti domini Gregorii de Canalis, comitis sancti Vrsii, plenissima demonstratione 

collegimus, de quo plenum contentamentum assumentes, Paternitati eidem gratiarum uber- 

rimas actiones exsolvimus, dispositi eandem in singulis negotiis nostris fiducialiter requirere, 

et rogantes, ut si qua vobis grata possumus pro vobis quomodolibet adimplere, nos pla- 

ceat cum indubitata fiducia requirere, ad quaeque ejusdem Paternitatis placida paratos. 

Datum Cusaghi die XVIII Decembris MCCCC (sie). 

Johannes Galeaz dux Mediolani oc. 

Papiae ac Virtutum comes. 

D. König Wenzel und der römische Hof. 1381 — 1408. 

34. 

Wenceslaus В. et B. rex cardinalem. Pileum de Prata A. S. L. in suum principem consiliarium 

recipit, asstgnando eidem. provisionem. seplimanalem xx marcarum in moneta Kutnensi. (Treb. 

© 3550167 
c. 1381. 

Recipit cardinalem in principem consiliarium. 

Wenceslaus etc. Reverendissimo in Christo patri domino etc. principi consiliario 

et amico nostro carissimo gratiam etc, Reverendissime pater, princeps consiliarie! etc. Dum 
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amorem eximium, intimae caritatis zelum, magnae devotionis affectum, circumspectam pru- 

dentiam, morum gravitatem, limpidae vestrae mentis industriam et nonnullarum aliarum 

virtutum insignia, quibus nedum nostrum et imperii sacri, verum etiam sacrosanctae Во- 

manae ecclesiae et domini nostri summi pontificis, domini Ur. papae VI statum commodum 

et honorem pio favore, benivolis studiis et sollicitudine, quibus nobis longo jam temporis 

tractu ad exstirpandum in Alamaniae partibus et in imperio sacro errores scismaticos, et 

pro exaltatione catholicae fidei, status nostri ac etiam reipublicae gratis et virtuosis tuis con- 

siliis adhaesisti, pia consideratione rite pensamus: profecto non immerito personam vestram 

dignis laudum titulis attollimus, benignisque nostris prosequimur affectibus, gratiis et favore. 

Et quamquam pro hiis P. V. condignas rependere gratias nequeamus, in aliqualem. tamen 

hujusmodi virtuosorum operum recompensam vos, amicum nostrum carissimum, non impro- 

vide sed animo deliberato et de certa nostra scientia, in principem et consiliarium nostrum 

cum provisione XX marcarum Kutnensis numeri, ГУШ grossos pro marca qualibet compu- 

tando P. V. de camera nostra, ubicumque nos esse contigerit, septimanaliter et ebdomada 

qualibet, ad vitae nostrae dumtaxat tempora solvendarum, assumpsimus et aliorum prin- 

cipum consiliarorum nostrorum coetui liberaliter aggregamus; decernentes et regio sta- 

tuentes edicto, quod universis et singulis juribus, privilegiis, indultis et gratiis, quibus ceteri 

principes consiliarii nostri utuntur vel potiuntur quomodolibet et quae spectant ad officium 

hujusmodi consuetudine vel de jure, uti, gaudere debeatis etiam et potiri. Mandamus igitur 

universis et singulis principibus, ecclesiasticis et secularibus, comitibus, vicecomitibus, 

nobilibus, vicariis, capitaneis, militibus, clientibus, civitatum, oppidorum et villarum commu- 

nitatibus et earum rectoribus, ceterisque nostris et imperii sacri subditis et fidelibus nostris 

universis, quatenus vos nostrum amicum, principem et consiliarium, dum ad ipsos vel eorum 

loca declinare vos contigerit, condecenti favore pertractent, vosque unacum vestris familia- 

ribus comitiva et rebus quibuslibet per eorum terras, territoria, loca sive dominia sine 

impedimento quolibet ad vestri vel vestrorum requisitionem de securo conductu providere 

studeant, ad nostri et regiae majestatis reverentiam et honorem. Praesentium oc. 

35. 

Wenceslaus rex Urbano pp. VI de conventu Ingelheimensr. (Treb. C, 3. f. 55.) 

J. 138 . . 

Rogat, ne opprimantur religiosi per literas apostolicas in contributionibus, contra libertatem a divo Caesare, 

et ne episcopo seu cuivis personae solvere quidquam teneantur. 

Sanctissime pater et domine! Dudum recolendae memoriae quondam dominus et 

genitor noster, dominus Karolus Romanorum imperator, dum viveret, in loco, qui dicitur 

n. Maguntinae diocesis, monasterium canonicorum regularium de novo erexit, praepositum et 

ceteros fratres instituens in eodem. Qui quidem fratres a primaeva sui institutione usque 

in praesens tempus ab universis et singulis contributionibus, subsidiis et impositionibus, 

tam venerabilis Moguntini archiepiscopi, loci ordinarii, quam etiam aliorum quorumlibet 

liberi fuerunt et sunt penitus et exempti. Nunc autem pro parte officialium dicti archi- 

Abh. V, 5. B. 1 
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episcopi ab ipsis fratribus certa subsidia et solutiones pecuniariae contra libertates eorum 

requiruntur. Unde, pater beatissime, cum praefati praepositus et fratres ex dispositione 

praedicti quondam domini et genitoris nostri religioso abbati monasterii sancti n. Pragensis, 

qui pro tempore fuerit, utpote eorum superiori, sint immediate subjecti, ac eidem et nemini 

alteri de hujusmodi contributionibus teneantur et debeant necessario respondere: idcirco 

S. V. devoto studio multum humiliter supplicamus, quatenus nostrae interventionis intuitu 

praefatos praepositum et fratres ab hujusmodi contributionibus et subsidiis praedicti n. 

archiepiscopi ac quorumlibet aliorum per literas apostolicas eximere dignemini et benignius 

libertare ab impetitione plebani illius loci, juxta supplicationis formam S. V. una cum prae- 

sentibus desuper offerendam. Singularem nobis in eo Р.В. gratiam facientes. Personam эс. 

36. 

К. Wenzel an den Papst. (Treb. C, 3. p. 51.) 

J. 1388. 

Quod non differat translationem et promotionem personarum. 

Sanctissime pater et domine reverendissime! Pura fides, inmensa devotio et zelus 

sincerissimae caritatis, quibus nostri pectoris thalamus ardenter accensus suspirat ad singula, 

quae B. V. statum, commodum et honorem prospiciunt, et quae vestrae sunt voluntatis 

arbitrio placitura, quibus etiam reverentes diligimus et diligentes revereri concupimus vestrae 

nobis personae gratissimae Sanctitatem, nobis praebent fiduciam certae spei, ut si nostram 

plerumque prosequimur voluntatem, paternae pietatis dulcedo, quam invitus in aliquibus 

vellemus offendere, vel etiam quantum in nobis et possumus, pateremur offendi, dissimulet, 

et ea velit, ut confidimus, aequanimiter tolerare. Cum itaque B. V. vacantem pridem Olo- 

mucensem ecclesiam, quae praecipuum regni nostri n. dinoscitur esse membrum, per vene- 

rabilis Johannis n. episcopi, principis et consanguinei devoti nostri dilecti, translatione ad 

eandem, (sic) et promotione devoti nosri dilecti n. camerae nostrae secretarii ad n. п.